
A/\
PARCO CEOMIN ERARIO
fTORICO AMBIENTALE

DELIA SARDEGNA

^^^^^^^^^^^^^^ Parco Qt <m neri no
(&C8N. ^JHHUf .̂ B^ "̂̂ ^^^^^^ NM«OÌ Un» f« • «m sa*

-̂ K Geoparks ^^ ^̂ ^̂  ^**™.^™«. -

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 142 del 29/12/2017

OGGETTO: Affidamento - mediante procedura negoziata da esperire attraverso il Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per il "servizio di gestione
economico/finanziaria, dati contabili, Gestione delie risorse umane con adempimenti relativi
al servizio di elaborazione paghe e dei conseguenti adempimenti previdenziali, fiscali e
contabili per il personale dell'Ente".

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 è stato nominato
Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli e, che lo stesso ha preso servizio in data 25 ottobre
2017 a seguito di collocamento fuori ruolo da parte dell'amministrazione di appartenenza;

- con Deliberazione del Commissario Straordinario del Parco Geominerario Storico ed
Ambientale della Sardegna n. 37 dell'11/12/2017 è stato adottato il Piano della Performance
2017/2019, di cui all'art. 10 del D. Lgs. n. 150/2009;

- nel medesimo Piano risulta assegnato al Direttore l'obiettivo di gestione 5.1, come
testualmente di seguito richiamato:

"Nell'ottica di migliorare la performance complessiva dell'Ente parco, si rende necessario
ed urgente, al fine di assicurare l'efficacia e l'efficienza dell'azione amministrativa,
provvedere a risolvere, nelle more della copertura dei posti vacanti, la grave situazione
venutasi a determinare a causa dell'assenza dei prestatori di lavoro che ricoprivano i posti
relativi alla figura professionale di "Addetto Amministrativo Responsabile" C1 e ad a quella
di "Addetto Amministrativo - Ufficio Amministrativo" B1.

Pertanto:
- rilevate le criticità connesse all'assenza nell'organico delle due figure professionali di
"Addetto Amministrativo Responsabile" C1 e di "Addetto Amministrativo - Ufficio
Amministrativo" B1;
- considerato che l'assenza nell'organico dei soggetti che occupano i posti relativi alle
richiamate figure professionali, in relazione alle funzioni assegnate alle medesime dalla
dotazione organica vigente, certamente provocherebbe la paralisi amministrativa dell'Ente in
quanto non verrebbero assicurati adempimenti fondamentali inerenti la gestione della
contabilità, la gestione giuridica ed economica del personale, e di altre attività connesse;
- considerato, altresì, che le procedure per la copertura dei posti di cui alle richiamate figure
professionali necessitano di tempi non relativamente brevi (8/12 mesi) e che, nelle more, si
rende indispensabile ed urgente, pertanto, ricorrere a misure straordinarie ed alternative che

/-
pag. I di 3 della Determinazione del Direttore C-

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale detta Sardegna
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)

Via Monteverdi, 16-I 09016 Iglesias (CIJ-Tei.+390781 255066 Fax+390781 255065-Cod. Fise. 90020080926
DrotocoHoparcoaeominerario@pec.it seareterìa@parcoaeominerarìo.sardeana.it



assicurino in tempi brevi l'espletamento delle attività e delle funzioni in capo alle richiamate
figure professionali;
Tutto ciò premesso e considerato, al fine di assicurare il regolare funzionamento delle attività
istituzionali, si assegna al direttore l'obiettivo di provvedere, con l'urgenza che il caso
richiede, alla soluzione immediata delle criticità rappresentate mediante ricorso all'istituto
della esternalizzazione temporanea del servizio che assicuri le medesime funzioni delle
richiamate figure professionali, onde garantire il regolare funzionamento dell'Ente ed evitare
disservizi di sorta, dando atto che tale esternalizzazione, che riveste carattere di urgenza,
rimarrà attiva fino alla effettiva copertura dei relativi postr.

Rilevato che:
- si rende necessario dare attuazione all'obiettivo di gestione, come innanzi riportato,

inserito nel Piano della Performance 2017/2019, di cui all'art. 10 del D. Lgs. n. 150/2009,
adottato con la richiamata Deliberazione del Commissario Straordinario del Parco
Geominerario Storico ed Ambientale della Sardegna n. 37 dell'11/12/2017;

- per dare attuazione al medesimo obiettivo di gestione si rende necessario assicurare la
necessaria copertura finanziaria impegnando a tal fine l'importo complessivo di euro
46.360,00 Iva inclusa, per la copertura del servizio per la durata di dodici mesi.

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione del Parco Geominerario Storico e
Ambientale della Sardegna è articolato su un unico centro di responsabilità;

RICHIAMATI:
- il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 16 ottobre 2001 che
istituisce il Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna;
- il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 8 settembre 2016 di
riforma del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna;
- la Legge 20 gennaio 1975, n, 70 recante Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e
del rapporto di lavoro del personale dipendente;
-il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti
pubblici di cui alla Legge 20 gennaio 1975, n, 70 e successive modificazioni;
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante nuove norme sul procedimento amministrativo e
ss.mm. e ii.;
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm. e ii. recante norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
- Visto lo Statuto del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna del 20 marzo
2004;
- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi del Parco Geominerario Storico e
Ambientale della Sardegna;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 301 del 28/10/2016 del Ministro dell'Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare con il quale è il Sig. Tarcisio Agus, è stato nominato Commissario
Straordinario del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per
la durata non inferiore a quattro mesi e, comunque, non oltre la ricostituzione degli organi
del Consorzio ed il Decreto n° 107 del 27 giugno 2017 e il successivo rinnovo con decreto
del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 301 del 28 ottobre 2017;

VISTO il Bilancio di Previsione 2017, deliberato con atto n. 15 del 3 marzo 2017 dal
Commissario straordinario e approvato dal Ministeri vigilanti;

RITENUTO necessario provvedere per il tramite di Gara telematica ODA Consip, mediante
procedura negoziata, da esperire attraverso il Mercato elettronico della PA (MePA),
all'affidamento del Servizio di gestione economico/finanziaria, dati contabili, gestione delle

pag. 2 di 3 della Determinazione del Direttore
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16-1 09016 Iglesias (CI) - Tei. +39 0781 255066 Fax +39 0781 255065 - Cod. Fise. 90020080926

Drotocolloparcoaeominerario@pec.it seareteria@parcoaeominerario.sardeana.it



risorse umane con adempimenti relativi al servizio di elaborazione delle paghe e dei
conseguenti adempimenti previdenziali, fiscali e contabili per il personale dell'Ente;

PRESO ATTO CHE il servizio in questione, essendo di importo inferiore ad euro 40.000,00,
non rientra nella programmazione biennale 2017/2018 relativa all'acquisto di beni e servizi di
importo unitario pari o superiore ad euro 40.000,00, ai sensi dell'ari. 21 del D. Lgs. 18 aprile
2016, n. 50.

RITENUTO opportuno, nonché necessario, provvedere ad indire apposita procedura
negoziata per selezionare il soggetto contraente a cui affidare l'esecuzione del servizio in
questione.

ACCERTATA la propria competenza;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

Tutto quanto sopra premesso ed esposto

DETERMINA

1. Di approvare integralmente quanto riportato nelle premesse, anche se qui
materialmente non riportato.

2. Di impegnare la somma complessiva di € 46.500,00
(quarantaseimilacinquecento/00) IVA e ogni altro onere incluso per l'affidamento del
servizio in oggetto;

3. Di imputare la somma complessiva di € 46.500,00 (quarantaseimilacinquecento/00)
IVA e ogni altro onere incluso al Cap. 11400 del Bilancio corrente;

IGLESIAS, 29 dicembre 2017 II Direttore
Ciro Pignatelli

Si attesta la copertura finanziaria della spesa.
Eventuali note e prescrizioni:

IGLESIAS, 29 dicembre 2017 II Direttore
Ciro Pignatelli

II sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti
d'ufficio,

ATTESTA

che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni
consecutivi sul sito web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto
dall'art. 32 comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n.69 e ss.mm. e ii.

IGLESIAS, 29 dicembre 2017 II Direttore
Ciro Pignatelli

pag. 3 di 3 della Determinazione del Direttore
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16-1 09016 Iglesias (CI) -Tei. +390781 255066 Fax+390781 255065 -Cod. Fise. 90020080926

DrotocolloDarcoaeominerario@Dec.it seareteria@Darcoqeominerario.sardeQna.it


